
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П  Р  И  К  А  З  

 

от 27 февраля 2025 г. № 72 - ов  

 

с. Холмогоры 
 

Об утверждении Положения о проведении соревнований  

по баскетболу 3х3 среди обучающихся общеобразовательных 

организаций Холмогорского муниципального округа 

 

В соответствии с Планом основных мероприятий Управления 

образования администрации Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области на 2025 год, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Положение о проведении соревнований по баскетболу 3х3 

среди обучающихся общеобразовательных организаций Холмогорского 

муниципального округа. 

 

2. Провести соревнования по баскетболу 3х3 среди обучающихся 

общеобразовательных организаций Холмогорского муниципального округа 5 

апреля и 12 апреля 2025 года. 

 

3. Возложить общее руководство подготовкой и проведением 

соревнований по баскетболу 3х3 среди обучающихся общеобразовательных 

организаций Холмогорского муниципального округа на филиал 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Емецкая 

средняя школа им. Н.М.Рубцова» - Районный Центр дополнительного 

образования. 

 

 

Начальник  

Управления образования       Макарова И. В. 



Положение о проведении соревнований по баскетболу 3х3 

среди обучающихся общеобразовательных организаций 

Холмогорского муниципального округа 
 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Планом работы 

Управления образования администрации Холмогорского муниципального 

округа Архангельской области на 2025 год и определяет порядок проведения 

соревнований по баскетболу 3х3 среди обучающихся общеобразовательных 

организаций Холмогорского муниципального округа (далее – Соревнования). 

Соревнования, посвящѐнные 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне, проводится в рамках Года защитника Отечества в 

России 

Целью Соревнований является развитие соревновательной 

деятельности, популяризации баскетбола в Холмогорском муниципальном 

округе.   

Задачи:  

- приобщение обучающихся образовательных организаций к 

физической культуре и вовлечение в систематические занятия спортивной 

направленности; 

- повышение уровня физической подготовленности обучающихся; 

- развитие соревновательной деятельности обучающихся; 

- пропаганда здорового образа жизни среди обучающихся 

образовательных организаций; 

- укрепление спортивных традиций; 

- формирование у обучающихся активной жизненной позиции, 

основанной на любви к Отечеству, уважения к защитникам Отечества. 
 

МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

 

Соревнования проводятся: 

- 5 апреля 2025 года на базе муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Усть-Пинежская средняя школа»; 

- 12 апреля 2025 года на базе филиала муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Емецкая средняя школа имени 

Н.М.Рубцова» - Районный Центр дополнительного образования (далее - 

филиал МБОУ «Емецкая СШ» - РЦДО). 

Судейская в 10.00 часов. 

 УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования 

администрации Холмогорского муниципального 

 округа Архангельской области 

от 27 февраля 2025 года  № 72 - ов 



 

ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 

 

Проведение осуществляет филиал МБОУ «Емецкая СШ» - РЦДО. 

Состав судейской коллегии формируется приказом Управления 

образования до 2 апреля 2025 года. Судейская коллегия: 

- рассматривает спорные моменты, возникающие при подаче заявок на 

участие; 

- подводит итоги и определяет победителей и призеров в соответствии с 

правилами проведения соревнований;  

- рассматривает протесты участников.   

 

УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ 
 

В Соревнованиях принимают участие команды девушек и юношей 

2006 – 2009 г.р. и 2010 г.р. и младше. 

Состав команды 4-5 человек обучающихся и тренер-представитель. 
  

УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ 

 

 Баскетбол 3х3 — это динамичная и захватывающая версия баскетбола. 

 Основные правила игры: 

- на турнир можно заявить команду из 4 человек; 

- на площадке находятся трое игроков, всегда есть одна замена; 

- количество замен не ограничено; 

- игра длится 10 минут чистого времени или заканчивается после того, как 

одна из команд набирает 21 очко; 

- команда может владеть мячом лишь 12 секунд; 

- за каждый бросок изнутри дуги (зона 1-очковых попаданий с игры) 

должно быть начислено 1 очко; 

- за каждый бросок из-за дуги (зона 2-очковых попаданий с игры) должно 

быть начислено 2 очка; 

- за каждый успешный штрафной бросок должно начисляться 1 очко; 

- после того как атакующая команда попадает мячом в корзину или 

совершает потерю, защищающаяся команда обязана вывести мяч за пределы 

трѐхочковой зоны; 

- активные защитные действия следуют сразу после забитого мяча в атаке; 

- в случае, если 10 минут игрового времени истекли, а счѐт равный, арбитр 

назначает 5 минут дополнительного времени. Побеждает команда, первая 

набравшая 2 очка в овертайме; 

- запасной может войти в игру после того, как его партнер выходит за 

пределы корта и устанавливает с запасным физический контакт. Замены 

могут производиться только за лицевой линией напротив корзины; 

- начиная с 7-го командного все фолы наказывается 2 штрафными (даже 

если мяч засчитан); 



- начиная с 10-го командного все фолы наказываются 2 штрафными плюс 

владением соперника (даже если мяч засчитан); 

- каждой команде предоставляется 1 командный тайм-аут. Любой игрок или 

запасной может запросить тайм-аут в ситуации мертвого мяча. Все тайм-

ауты должны быть длительностью 30 секунд. 

 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЁРОВ 
 

 Победитель, призеры и остальные места в соревнованиях 

определяются по наибольшей сумме набранных очков, начисленных по 

системе: 

 - 2 очка – за победу во встрече; 

- 1 очко – за поражение во встрече; 

- 0 очков – за однократную неявку на игру или техническое поражение. 
 

НАГРАЖДЕНИЕ  

 

Командное первенство по итогам Соревнований подводится отдельно 

среди девушек и юношей в двух возрастных категориях. 

Победители и призѐры Соревнований награждаются грамотами, 

игроки награждаются грамотами и медалями. Команда, занявшая 1 место, 

награждается кубком. 

Организаторы оставляют за собой право награждать участников 

дополнительными грамотами и призами. 

 

УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ  
  

 Расходы, связанные с проездом участников, несут командирующие 

организации. 

Расходы, связанные с награждением, несет филиал МБОУ «Емецкая 

СШ» - РЦДО.  
 

ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ   

  

Предварительные заявки на участие в Соревнованиях подаются в 

электронном виде согласно форме (Приложение 1), до 12:00 часов 

01.04.2025 г. и до 12:00 часов 08.04.2025г. (соответственно) по электронной 

почте: holm.rzdо@yandex.ru. В предварительной заявке на участие наличие 

печатей и подписей не обязательно, рекомендуется подавать в формате 

Word. 
В день приезда предоставляется именная заявка, заверенная врачом и 

руководителем образовательной организации.  Печать и подпись 

медицинского работника должна стоять напротив каждого участника, 

допускается наличие у обучающихся отдельных справок, заверенных 

медицинским работником.  



Контактная информация: рабочий телефон (881830)33460 - Плотникова 

Елена Сергеевна, педагог-организатор филиала МБОУ «Емецкая СШ» - 

РЦДО. 



Приложение 1 

 

Заявка на участие в соревнованиях по баскетболу 3х3 

среди обучающихся образовательных организаций  

Холмогорского муниципального округа 

ДАТА (число, месяц, год) 

 

Команда____________________________________________________________    

(образовательная организация) 

 

№ Фамилия, имя Год рождения Виза врача 

1    

2    

3    

4    

5    

     К участию в соревнованиях допущено_______________ человек 

 

       Врач _______________                                 ___________________ 
                       (подпись)                                                            (расшифровка) 

 

         М.П. 

 

Представитель команды ________________________________________ 
                                                              (подпись)                                                           (расшифровка) 

 

Руководитель  

образовательной организации ___________________________________ 
                                                                   (подпись)                          (расшифровка) 

 

МП 
 

 

 

 


